
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 luglio 2025, n. G08721

Attuazione della DGR 530 del 03/07/2025. Integrazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di
manifestazioni di interesse per la partecipazione delle Imprese turistiche che operano nel Lazio e delle DMO
alle manifestazioni di promozione turistica in Italia ed all'estero - Anno 2025.

10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



OGGETTO: Attuazione della DGR 530 del 03/07/2025. Integrazione dell’Avviso Pubblico per la 

presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione delle Imprese turistiche che 

operano nel Lazio e delle DMO alle manifestazioni di promozione turistica in Italia ed all'estero - 

Anno 2025. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione, Cinema, Sport e 

Turismo; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 23 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1172 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12 dell’11 gennaio 2024 con la quale è stato conferito 

al Dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G04972 del 29/04/2024 relativo al conferimento dell’incarico di 

dirigente dell'Area "Promozione e commercializzazione, Cinema, Sport e Turismo" della Direzione 

regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport" alla Dott.ssa Amalia 

Vitagliano; 

 

VISTA la legge regionale n.13/2007 (Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla 

legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche), così come modificata 

dalla legge regionale n. 8 del 24 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 1156 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 

calendario delle iniziative e manifestazioni di promozione turistica 2025 del Lazio; 

TENUTO CONTO che la Direzione Regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport” provvede alla realizzazione delle attività connesse alla organizzazione per la 

partecipazione della Regione Lazio alle iniziative e manifestazioni di promozione turistica previste 

nel Calendario relativo al 2025, approvato con DGR 1156/2024, nonché alla predisposizione degli 

atti necessari per la partecipazione delle imprese turistiche;  

 

DATO ATTO che il sostegno alle imprese turistiche per la partecipazione alle iniziative e 

manifestazioni di promozione turistica promosse dalla Regione Lazio si configura come aiuto, e 

pertanto sarà concesso nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2023/2831 della 

Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione europea serie L del 15/12/2023; 

VISTA la determinazione dirigenziale G00027 del 03/01/2025 concernente “Attuazione della DGR 

1156 del 23/12/2024. Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di 

interesse per la partecipazione delle Imprese Turistiche che operano nel Lazio e delle DMO alle 

manifestazioni di promozione turistica in Italia e all’estero – Anno 2025”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 530 del 03/07/2025 concernente “Piano Sviluppo e 

Coesione della Regione Lazio, di cui alla Delibera CIPESS n.29/2021. Intervento “Promozione e 

valorizzazione del Claim Lazio” - CUP F89I21000140001 - CODICE SIGEM FESR A0461P0001 - 

L.R. 13/2007 e s.m.i.- Integrazione calendario delle iniziative e delle manifestazioni di promozione 

turistica in Italia e all’estero anno 2025, approvato con DGR 1156 del 23 dicembre 2024”. 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio riconosce il turismo come fenomeno integrato di 

sviluppo economico sostenibile, di valorizzazione del territorio, di crescita sociale e culturale della 

persona da promuovere anche attraverso la sinergia tra i diversi settori economici, quale il 

coordinamento tra la promozione sportiva e la promozione turistica nell’ambito di politiche di 

sviluppo e marketing territoriale; 

TENUTO CONTO che la Direzione regionale Direzione regionale "Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport provvede al coordinamento e alla gestione delle attività 

10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



amministrative e tecniche di competenza regionale in materia di turismo in attuazione della 

suindicata legge regionale n.13/2007 e ss.mm, e delle finalità ivi prefissate, provvedendo alla 

gestione delle attività volte a valorizzare il sistema turistico regionale e a promuovere le 

manifestazioni e le iniziative atte a stimolare i flussi turistici; 

CONSIDERATO altresì, che in Italia ed all’estero si svolgono annualmente iniziative e 

manifestazioni che rappresentano appuntamenti consolidati nel panorama turistico nazionale e 

internazionale la cui partecipazione è risultata essere una tra le iniziative di promozione turistica più 

efficaci per le positive ricadute in termini di incremento dei flussi turistici, di fidelizzazione, e di 

contatti e accordi creatisi tra gli operatori turistici per sviluppare azioni di promo 

commercializzazione e marketing; 

DATO ATTO anche dell’incremento del numero di aziende ed imprese laziali operanti nel settore 

che hanno espressamente richiesto di partecipare alle fiere di maggior interesse per gli esiti positivi 

riscontrati durante le manifestazioni, in termini di contatti commerciali conclusi; 

CONSIDERATO che, fino al 13 ottobre 2025, si svolge ad Osaka, in Giappone, l’Esposizione 

Universale Expo 2025, evento che vede il coinvolgimento di 150 Paesi, fra i quali l’Italia e le sue 

Regioni, prevedendo un’affluenza di milioni di visitatori e rendendo pertanto rilevante la presenza 

del Lazio quanto a visibilità ed attrattività internazionale; 

 

CONSIDERATO che, lo scorso mese di maggio ad Expo Osaka 2025, la Regione Lazio è stata 

protagonista di una settimana di eventi, incontri istituzionali, workshop tematici e attività culturali, 

che hanno confermato il Lazio come polo di innovazione, cultura e relazioni internazionali, 

gettando le basi per nuove opportunità di collaborazione verso il Giappone e rafforzando il ruolo 

della Regione come hub strategico nel Mediterraneo e ponte verso i mercati asiatici;  

 

DATO ATTO che, dal 25 al 28 settembre 2025, è in programma ad Aichi, località nel centro del 

Giappone tra Tokyo e Osaka, la manifestazione fieristica Tej Travel Expo Japan 2025 e, il 30 

settembre 2025, a Tokyo, il Workshop B2B leisure Japan, ambedue valide iniziative di promozione 

turistica per lo sviluppo turistico regionale del Lazio, non previste nel menzionato calendario 

annuale 2025; 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione del successo riscosso durante la settimana dedicata alla 

Regione Lazio e, in sinergia con il concomitante svolgimento dell’Esposizione Universale Expo 

2025 di Osaka, integrare il   calendario annuale 2025 delle iniziative e manifestazioni di promozione 

turistica approvato con la DGR 1156 del 23/12/2024; 

 

VISTA la DGR  530 del 03/07/2025 che integra il Calendario 2025 delle iniziative e manifestazioni 

di promozione turistica come di seguito riportato: 

 

TEJ TRAVEL EXPO JAPAN AICHI – Ski Expo - CENTRAL JAPAN 25-28 settembre 

WORKSHOP B2B LEISURE TOKYO - JAPAN 30 settembre 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia 

alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in 

particolare l’art. 52 sul “Registro nazionale degli aiuti di Stato”; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115, emanato dal Ministero dello Sviluppo 

Economico di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze e il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali recante:” Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 

10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



del Registro nazionale degli aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 

dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO pertanto, necessario approvare l’integrazione dell’Avviso Pubblico (all. A) e il 

modello di istanza (all. B), allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale, per acquisire le manifestazioni d’interesse da parte delle imprese turistiche che operano 

nel Lazio (con sede legale e/o operativa) e delle DMO (Destination Management Organization) ai 

fini della loro partecipazione alle sopra menzionate iniziative; 

   

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale; 

 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione e si ritengono qui 

richiamate: 

1. Di approvare l’integrazione dell’Avviso Pubblico (all. A) e il modello di istanza (all. B), che 

costituiscono parte integrante della presente determinazione, per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte delle imprese turistiche che operano nel Lazio (con sede 

legale e/o operativa), e delle DMO (Destination Management Organization), ai fini della 

loro partecipazione alle seguenti iniziative e manifestazioni di promozione turistica: 

TEJ TRAVEL EXPO JAPAN AICHI – Ski Expo - CENTRAL JAPAN 25-28 settembre 

WORKSHOP B2B LEISURE TOKYO - JAPAN 30 settembre 

 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale del 06.09.2002, n.1, Responsabile 

Unico del Progetto la Dott.ssa Cristina Manzione; 

 

3. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale; 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

 

 

 

         

    Il Direttore   

                    Dott. Paolo GIUNTARELLI 
  

10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56

http://www.regione.lazio.it/


10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



10/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56


